
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.425 9Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2020

Levando em consideração que a execução e fi scalização dos Contratos Ad-
ministrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um 
servidor designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no 
art. 67, §§ 1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações intro-
duzidas.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor Luiz Edvaldo Cordeiro Monteiro, Id. Funcional nº 
11797/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico para a função de fi scal 
e o servidor Luciano Abdias de Souza Pereira, Funcional nº 5945867/1, 
ocupante do cargo de Gerente para a função de Suplente, devendo ser 
intermediador substituto entre as partes do Contrato nº 13/2020 SEAD/
DAF fi rmado entre a Secretaria de Estado planejamento e Administração – 
SEPLAD e a empresa A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 607980

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CESSÃO
Portaria nº 236/2020/-GS/SEPLAD DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
Publicada no DOE nº 34.352, de 22.09.2020.
Onde se lê: Sandra Nascimento Monteiro
Leia-se:  Sandra Monteiro da Silva

Protocolo: 608027

DIÁRIA
.

Portaria nº 619/2020-DAF/SEPLAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 954050/2020, de 13.11.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Antônio Alberto Ávila Botelho, Id. Funcional nº 
5956005/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Segurança do 
Trabalho, Ademir Cavalcante Carmim Júnior, Id. Funcional nº 5939947/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Segurança do Trabalho a 
viajarem para as cidades de  Redenção, Rio Maria, Xinguara e Marabá/
PA no período de 07 a 14.12.2020, para realizar vistorias em ambiente de 
trabalho nas Unidades da SEAP  Unidade Prisional de Redenção em Reden-
ção e Centro de Recuperação Agrícola Mariano Nunes em Marabá; vistoria 
na Unidade da ADEPARA em Rio Maria; vistoria no HEMOPA em Marabá e 
Xinguara nas referidas cidades e Leonardo  Júnior da Silva Melo, Id Fun-
cional nº 54197180/2, ocupante do cargo de Motorista, que conduzirá os 
servidores as referidas cidades, todos lotados na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 7 e ½ (sete e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
DEZEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 607791

PORTARIA Nº 384, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 615, de 19/03/2020, 1209, de 01/12/2020 e 
1212, de 02/12/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 384, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CPC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 939.000,00 939.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 0,00 539.000,00 539.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

FISP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 2.300.000,00 2.300.000,00

Contrato Estimativo
 0341 0,00 0,00 0,00 2.300.000,00 2.300.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CODEC
Investimentos 0,00 0,00 0,00 536.473,00 536.473,00

Obras e Instalações
 0261 0,00 0,00 0,00 536.473,00 536.473,00

ITERPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 82.600,00 82.600,00

Contrato Estimativo
 0661 0,00 0,00 0,00 82.600,00 82.600,00

NGPR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 72.000,00 72.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 72.000,00 72.000,00

GESTÃO
Enc. SEPLAD-AD

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 1.680.000,00 1.680.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 1.680.000,00 1.680.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 46.991.991,30 46.991.991,30

Obras e Instalações
 0131 0,00 0,00 0,00 46.991.991,30 46.991.991,30

POLÍTICA SOCIAL
CRS - C. Araguaia
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 60.500,00 60.500,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 0,00 60.500,00 60.500,00

FEAS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00

Despesas Ordinárias
 0186 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00

HOL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 5.365.000,00 5.365.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 0,00 5.365.000,00 5.365.000,00

HRCA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 2.600.000,00 2.600.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0101 0,00 0,00 0,00 2.600.000,00 2.600.000,00

SESPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 99.000.000,00 99.000.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0101 0,00 0,00 0,00 99.000.000,00 99.000.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

SEAC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 0,00 46.991.991,30 46.991.991,30

SEDOP
 0131 0,00 0,00 0,00 46.991.991,30 46.991.991,30

Direitos Socioas-
sistenciais 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00

FEAS
 0186 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00

Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 1.680.000,00 1.680.000,00
Enc. SEPLAD-AD

 0101 0,00 0,00 0,00 1.680.000,00 1.680.000,00


